
a DOM 

Assinado eletronicamente par: Paulo Cesar Feitosa Arrais [!], 
CPF: ***.3~1.523-** em 16/02/2022 16:41:24 - IP com n°: 192.168.0.12 :>"WC":r-""'.-..-- 

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=625 ~~~ 
-.il.• 

Pagina(s)3de7 [!Jt,1"': ~i;;.y 

EXTRA TO DISPENSA LICITA<;AO . , 
O Sr. HIDERVAL DA SILVA SOUSA, Servidor! da Prefeitura Municipal de ltaitinga, Matrfcula n° 

fi[IJi,lii,r.-f 0103136, em cumprimento a ratitlcacao procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato resumido 
ljl·n···!! do processo de DISPENSA DE LICITACAO a seguir: Processo n° 13.22.02.01.001-DL; Fundamento 
•·· legal: Artiga 24, inciso X, da Lein°. 8.666/93. Objeto: l.ocacao de um im6vel situado a Rua Francisco 

Cordeiro de Oliveira, 680, Centro - ltaitinga/Ce, destinado ao funcionamento da Vigilancia Sanitaria, 
Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude. Favorecido: Marina Melo Guimaraes Valor 
Global: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). Fonte de Recursos e Dotacao: Recursos devidamente 
alocados no orcarnento municipal para o exercfcio de 2022 da Secretaria de Saude, classificados sob o 

•. :l.,Nu,\<v 2t.~ .. ~~w 

EXTRA TO DECLARA<;AO DE D!SPENSA j 
A Sr(a). Dulce Viana Machado, Ordenador de pespesa da Secretaria de Saude, no uso de suas 
atribulcoes legais, e considerando tudo o mais que consta do presente Processo Administrativo n° 

!! - - 13.22.02.01.001-DL, vem emitir a presente pECLARACAO DE DISPENSA DE LICIT ACAO, 
fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei n°. $.666/93, para L ocacao de um im6vel situado a Rua 

1/1\ilf Francisco Cordeiro de Oliveira, 680, Centro - ltaitinga/Ce, destinado ao funcionamento da Viqilancia 
.,:i,··r Sanitaria, Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude, em favor de Marina Melo 

Guimaraes, em conformidade com o Termo de Referencia e seus anexos, a ser locado pelo prazo de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual periodo, na form a da Lei 8 .245/91 , de 18/ 10/ 1991 
e suas alteracoes posteriores {Lei do lnquilinato), bem como Orientacao Normativa AGU n? 06/2009, 
com o valor mensal de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), perfazendo o valor global de R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais). Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 
orcamento municipal para o exercfcio de 2022 da Secretaria de Saude, classificados sob o c6digo: 
13.02.10.305.0121.2.103.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.600.0000.00. 
Da conhecimento do inteiro teor da presents declaracao, para que se proceda, se de acordo, a devida 
ratincacao. ltaitinga, 16 de fevereiro de 2022.i . Dulce Viana Machado Ordenador de Despesa 
Secretaria de Saude i : t! 

EXTRA TO CONTRA TO 
111.,1: DISPENSA DE LICITACAO N° 13.22.02.01.001-DL CONTRATO N° 13.22.02.16.001 PARTES: 
j'.tl! Prefeitura Municipal de ltaitinga, atraves da Secretaria de Saude, e Marina Melo Guimaraes OBJETO: 

l.ocacao de um im6vel situado a Rua Francisco Cordeiro de Oliveira, 680, Ceritro - ltaitinga/Ce, 
destinado ao funcionamento da Vigilancia Sanitaria, Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria 
de Saude. FUNDAMENTACAO LEGAL: C6digo Civil Brasileiro, Lein° 8.245, de 18/10/1991 e suas 
alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato) e Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada. VALOR 
GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual perfodo, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores {Lei do 
lnquilinato), bem como Orientacao Normativa AGU n° 06/2009. DATA: ltaitinga/CE, 16 de fevereiro de 
2022. SIGNATARIOS: Dulce Viana Machado, Marjna Melo Guimaraes 

:A.no VIII - Edi<;ao N° 591 de 16 de F~vereiro de 2022 
...,..,,.,..=--=+--!1 

.: 
i! 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITUjRA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

*\)\-IIClP4{ () . ...-~~~~~~--=~~~~~~~~~~~--=~~~~--=~~~~~~~~~~~~~~-~-~~-. -,FLS ~' 
Assinado eletronicamente par: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/02/2022 16:41 :24 - IP com n°: 192.168.0.12 $ ~--' 

/j ~ '"' (; 
0.. ' 



Assinado eletronlcarnente por: P'"lo Cesar Feitosa Arrais • 
CPF: ***.321.523-** em 16/02/202216:41:24 - IP com n°: 192.168.0.12 

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=625 : -i.i. : r.:,' . . 
Piiglna(s) 4 de 7 &:I a DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE iTAITINGA - CE - AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PRECOS - TOMADA DE PRECOS N°. 2022.11-001 TP. 0 Presidente da Comissao 
de Licitacao - CPL da Prefeitura Municipal de ltaitinga - CE, torna publico para conhecimento dos 

EXTRATO DE PUBLICAQAO DE RESCISAO CONTRATUAL 
EXTRATO DE PUBLICACAO DE RESCISAO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de ITAITINGA 
torna puolico o Extrato de Rescisao ao Contrato n° 0506.01/2017 e aditivos resultante do processo de 
licitacao modalidade Concorrencia Publica n° 1303.01/2017/CP/SEINFRA. Unidade Administrativa: 
Secretaria de lnfraestrutura. Contratada: CENEGED - COMPANHIA ELETROMECANICA . E 
GERENCIAMENTO DE DADOS S/A. Objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTA<;Ao 
DE SERVIQOS DE GESTAO DO SISTEMA QE ILUMINAQAO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 
ITAITINGA, para atender as necessidades dali Secretarta de INFRAESTRUTURA da Prefeitura 
Municipal de ltaitinga/CE. Fundarnentacao Legal Hart. 79, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei das 
l.icitacoes e Contratos Publicos. Data: ITAITING,4;/CE, 11 de Janeiro de 2022. Assina pelas Partes: 
Jose Inacio Silva Parente e Luciana Garcia de Frei~~s. 

EXTRA TO TERMO DE RATIFICA<;AO 
0 (a) Senhor (a) Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Saude , do Municipio de ltaitinga, Estado 
do Ceara, Senhor (a) Dulce Viana Machado, no uso de suas atribuicoes legais e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alteracoes, bem .como 
considerando o que consta do Processo Administrativo n° 13.22.02.01.001-DL - Dispensa de 
Licitacao, vem RATIFICAR A DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO fundamentada no Artiga 
24, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, para Locacao de um im6vel situado a Rua Francisco Cordeiro de 
Oliveira, 680, Centro - ltaitinga/Ce, destinado ao funcionamento da Vigilancia Sanitaria, Endemias e 
Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude, em! favor de Marina Melo Guimaraes, em conforrnidade 
com o Termo de Referencia e seus anexos, a serilpcado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado par igual perlodo, na forma da Lei 8.*5/91, de 18/10/1991 e suas atteracoes posteriores 
(Lei do lnquilinato), bem coma Orientacao Norrnativa AGU n° 06/2009, com o valor mensal de R$ 
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), perfazendo' io valor global de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), 
conforme laudo de avaliacao constante dos autos.' bespesa a ser custeada com recursos devidamente 
alocados no orcamento municipal para o exerciclo'de 2022 da Secretaria de Saude -, classificados sob 
o c6digo: 13.02.10.305.0121.2.103.0000. Elernento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
1.600.0000.00. Determiho que se proceda a publicacao do devido extrato, na forma da lei. ltaitinga , 16 
de fevereiro de 2022. Dulce Viana Machado Ordenador de Despesa Secretaria de Saude - 

c6digo: 13.02.10.305.0121.2.103.0000. Eleme.nt~ de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
1.600.0000.00.. Prazo de locacao: 12 (doze) m~ses, podendo ser prorrogado poi" igual perlodo, na 
forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas altsracoes posteriores (Lei do lnquilinato), bem coma 
Orientacao Normativa AGU n° 06/2009, conforme peclaragao de Dispensa de Licitacao. ltaitinga, 16 de 
fevereiro de 2022. HIDERVAL DA SILVA SOUSAi$ervidor Publlco Municipal Matricula n° 0103136 

li!I./H 
1i·11· 

J4no VIII - Edi9ao N° 591 de 16 de Fevereiro de 2022 EXECUTIVO 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/02/2022 16:41 :24 - IP com n°: 192.168.0.12 



Assinado eletronicarnente po, Paulo Cesar Feitosa Arrais • 
CPF: ***.321.523-** em 16/02/2022 16:41:24 - IP com n°: 192.168.0.12 

www .itaitinga.ce.gov .br/diariooficial/?id=625 : _ . .,. . -- . r:,• .. 
Pcigina(s) 3 de 7 1:1 a DOM 

EXTRA TO DISPENSA L/CITA<;AO r 1 

O Sr. HIDERVAL DA SILVA SOUSA, Servidor' da Prefeitura Municipal de ltaitinga, Matricula n° 
0103136, em cumprimento a ratlflcacao procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato resumido 
do processo de DISPENSA DE LICITACA.O a sequlr: Processo n° 13.22.02.01.001-DL; Fundamento 
legal: Artiga 24, inciso X, da Lein°. 8.666/93. Objeto: l.ocacao de um im6vel situado a Rua Francisco 
Cordeiro de Oliveira, 680, Centro - ltaitinqa/Ce,' destinado ao funcionamento da Viqilancla Sanitaria, 
Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude. Favorecido: Marina Melo Guimaraes Valor 
Global: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). Fonte de Recurses e Dotacao: Recurses devidamente 
alocados no orcarnento municipal para o exercf cio de 2022 da Secretaria de Saude, classificados sob o 

EXTRA TO DECLARA<;AO DE D!SPENSA t 
A Sr(a). Dulce Viana Machado, Ordenador de pespesa da Secretaria de Saude, no uso de suas 
atribuicoes legais, e considerando tudo o mais qbe consta do presente Processo Administrativo n° 
13.22.02.01.001-Dl, vem emitir a presente ibECLARACA.O DE DISPENSA DE LICITA<;AO, 
fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei n°. ;8.666/93, para L ocacao de um im6vel situado a Rua 
Francisco Cordeiro de Oliveira, 680, Centro - ltaitinqa/Ce, destinado ao funcionamento da Vigilancia 
Sanitaria, Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude, em favor de Marina Melo 
Guimaraes, em conformidade com o Termo de Referencia e seus anexos, a ser locado pelo prazo de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perfodo, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 
e suas alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato), bem coma Orientacao Normativa AGU n° 06/2009, 
com o valor mensal de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), perfazendo o valor glo.bal de R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais). Despesa a ser custeada com recurses devidamente alocados no 
orcamento municipal para o exercfcio de 2022 da Secretaria de Saude, classificados sob o c6digo: 
13.02.10.305.0121.2.103.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.600.0000.00. 
Da conhecimento do inteiro teor da presente declaracao, para que se proceda, se de acordo, a devida 
ratiticacao. ltaitinga, 16 de fevereiro de 2022.,. Dulce Viana Machado Ordenador de Despesa 
Secretaria de Saude ' · J; 

~1/ !j'::.j;: 
l,•il 
ti), 

i·i.·1·1·.·· .. 11,, ., ,, .. ' flf·f, ,, IJ o, I 
1···: 

EXTRA TO CONTRA TO 
'li' DISPENSA DE LICITACA.O N° 13.22.02.01.00!1-Dl CONTRATO N° 13.22.02.16.001 PARTES: 
Ji·· Prefeitura Municipal de ·1taitinga, atraves da Secretaria de Saude, e Marina Melo Guimaraes OBJETO: 

Locacao de um im6vel situado a Rua Francisco Cordeiro de Oliveira, 680, Centro - ltaitinga/Ce, 

l'iti,p: destinado ao funcionamento da Vigilancia Sanitaria, Endemias e Zoonoses de interesse da Secretaria 
ir{ de Saude. FUNOAMENTACA.O LEGAL: C6digo Civil Brasileiro, Lei n° 8.245, de 18/10/1991 e suas 

alteracoes posteriores (Lei do lnquilinato) e Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada. VALOR 
GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado par 
igual perfodo, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores (Lei do 
lnquilinato), bem coma Orientacao Normativa AGU n° 06/2009. DATA: ltaitinga/CE, 16 de fevereiro de 
2022. SIGNATARIOS: Dulce Viana Machado, Mariina Melo Guimaraes 

:! 

:f.no VIII - Edi9ao N° 591 de 16 de Fevereiro de 2022 
!, 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITU;RA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

~\ll'<IC,p4{ o; Jf ~--A-s-sin-a-do-e-le-tr-on-ic_a_m-en-te_p_o_r:-P-au-lo_C_e-sa_r_F-eit-os_a_A-rr-ai-s -_ C_P_F_: .- •• -.3-2-1.-52-3--**_e_m_1_6_/0-2/-20_2_2-16-:4-1-:2-4-- -,P-c-om-n°-: -19-2-.1-68-.0-.1-2-- _ _,~, ,;!<",. --,FLS <->, s J~: 
'- - .41 $ "" ( "' 



Assinado eletronicamente por: Pa"lo Cesar FeHnM A~;, • 
CPF: ***.321.523-** em 16/02/2022 16:41:24 - IP com n°: 192.168.0.12 

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=625 : ~ : r.:,' . . 
P3ginafs) 4 de 7 l:J a DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE - AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PRE(;OS - TOMADA DE PRE<;OS N°. 2022.11.001 TP. 0 Presidente da Comlssao 
de Licitacao - CPL da Prefeitura Municipal de ltaitinga - CE, torna publlco para conhecimento dos 

" '· ;~,.: 

;'.r·; •• .~,~~ >S. 

EXTRATO DE PUBLICA<;AO DE RESCISAO CONTRATUAL 
EXTRATO DE PUBLICA<;AO DE RESCISAO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de ITAITINGA 
torna publico o Extrato de Rescisao ao Contrato n° 0506.01/2017 e aditivos resultante do processo de 
licitacao modalidade Concorrencia Publics n° 1303.01/2017/CP/SEINFRA. Unidade Administrativa: 
Secretaria de lnfraestrutura. Contratada: CENEGED - COMPANHIA ELETROMECANICA E 

1, - . 
GERENCIAMENTO DE DADOS S/A. Objeto: CONTRATA<;AO DE EMPRESA PARA PRESTA<;AO 
DE SERVl<;OS DE GE.STAG DO SISTEMA OE ILUMINA<;AO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 
ITAITINGA, para atender as necessidades daiiSecretaria de INFRAESTRUTURA da Prefeitura 
Municipal de ltaitinga/CE. Fundamentacao Legal Hart. 79, inciso II da Lei Federal n? 8.666/93 - Lei das 
Llcitacoes e Contratos Publicos. Data: ITAITINGMtcE, 11 de Janeiro de 2022. Assina pelas Partes: 
Jose Inacio Silva Parente e Luciana Garcia de Freitas. 

EXTRA TO TERMO DE RATIFICA<;AO 
0 (a) Senhor (a) Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Saude , do Municipio de ltaltinqa, Estado 
do Ceara, Senhor (a) Dulce Viana Machado, no uso de suas atribuicoes legais e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alteracoes, bem coma 
considerando o que consta do Processo Administrativo n° 13.22.02.01.001-DL - Dispensa de 
Licitacao, vem RATIFICAR A DECLARA<;AO DE DISPENSA DE LICITA<;Ao fundamentada no Artiga 
24, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, para l.ocacao .de um im6vel situado a Rua Francisco Cordeiro de 
Oliveira, 680, Centro - ltaitinga/Ce, destinado ao: funcionamento da Vigilancia Sanitaria, Endemias e 
Zoonoses de interesse da Secretaria de Saude, em' favor de Marina Melo Guimaraes, em conformidade 
com o Termo de Referencia e seus anexos, a serjocado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual perlodo, na forma da Lei 8.~45/91, de 18/10/1991 e suas alteracoes posteriores 
(Lei do lnquilinato), bem como Orientacao Normwiva AGU n° 06/2009, com o valor mensal de R$ 
1.500,00 (Um mile quinhentos reais), perfazendoo valor global de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), 
conforme laudo de avaliacao constante dos autos.' Despesa a ser custeada com recurses devidamente 

1
·•1'j\ii·!_i: alocados no orcarnento municipal para o exerclclode 2022 da Secretaria de Saude -, classificados sob 

,IJ.,. o c6digo: 13.02.10.305.0121.2.103.0000. Elernento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
qr,, 1.600.0000.00, Determiilo que se proceda a publicacao do devido extrato, na forma da lei. ltaitinga , 16 

de fevereiro de 2022. Dulce Viana Machado Ordenador de Despesa Secretaria de Saude · 

c6digo: 13.02.10.305.0121.2.103.0000. Elernento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
1.600.0000.00 .. Prazo de locacao: 12 (doze) m~ses, podendo ser prorrogado par igual perfodo, na 
forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alt~ra96es posteriores (Lei do lnquilinato ), bem como 
Orientacao Normativa AGU n° 06/2009, conforme jjeclara9ao de Dispensa de Licitacao. ltaitinga, 16 de 

~iil'Ji: fevereiro de 2022. HID~RVAL DA SILVA SOUSA:$ervidor Publico Municipal Matricula n° 0103136 
ij., .. 

::ii:'ll 

)Ano VIII - Edi9ao N° 591 de 16 de Fevereiro de 2022 ~ : . 
:· . EXECU'TIVa° .· . , .. 
- ~ "1' • ' - ' - - '"'."~ 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

.... \.lNICip41 
'?, "' ., () ~--------------------------------------~"'--tFLS t:,.~ 

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/02/2022 16:41 :24 - IP com n°: 192.168.0.12 !!...., . '"'.~ 
~ 1 ~ ( 

"" -~1'=",.-1,,L..-- 


